

GAZETA KRAKOWSKA

Nro 7.

Z KRAKOWA DNIA 22. STYCZNIA 1812 Roku WE SRODR.

UCHWAŁY SEYMOWE.

(Dalszy ciąg.)

O opłatach Sęplowych,

Kontrakty Dzierżawy, naymy.

- i) Na kontrakty, Dzierżawy i naymu, gruntow domow dóbr i nieszkań karczm, młynow &c. iako też na umowy poddzierżawcze przy obiekcie płacy roczney do zł. 30 . . . gr. 15.
od 300 do 1000 . . . zł. 1.
od 1000 aż do naywyższey summy od każdych 500 zł. przydaiąc po gr. 15.

Jeżeli naiem lub dzierżawa iest na dłuższy czas iak na ieden rok ugodzona, tedy summa roczney dzierżawy, lub naymu wyrachowaną będzie podług liczby lat, i podług takowego wyrachowania udeterminowaną zollanie opłata sępla, rachuiąc od każdych 500 zł. po gr. 15.

Jeżeli prócz umówienia się na pieniądze zastrzeżone są ieszcze w kontrakcie iakowe użytki bez wyrażonego na pieniądze oszacowania od tych w przydadku sępel policzony będzie zł. 1.

Przedłużeniema dalszy czas kontraktu pociąga za sobą użycie nowego sępla lub załączenia onego do dawnego kontraktu bez różnicy, czy to przedłużenie nastąpiło za wyraźnem dozwoleciem kontrahenta, lub z przemilczenia pochodzi.

Jeżeli w kontrakcie zawartym o dzierżawy lub naiem nie iest oznaczony pewny zakres czasu, na iaki kontrakt ma służyć, ale takowy ma służyć do póty, do poki nie będzie wypowiedzianym naiem lub dzierżawa; w takich przypadkach uważaną będzie w względzie opłaty sępla iakoby kontrakt o Possessye wieyskie zawarty służył na lat 3, a possessye mieyskie iakby na rok 1.

k) Przy dzierżawach i naymach służących do momentalnego użytku i nietrwaiących roku iednego, iako to: przy dzieścięcinach, rybotowstwie, sadach, ogrodach, państwiskach, łakach, transportach i t. d. używanym będzie papier sęplowany w proporcyą summy ustanowioney kontraktem, to iest:

do 300 zł. gr. 10.
od 300, do 1000 gr. 15.
od 1000 aż do naywyższey summy przydaiąc do każdych 1000 złotych po gr. 15.

Aukcyje.

1) Do wszelkich Aukcyow ruchomości, dobrowolnie lub za wyrokiem Sądownym odbywanych, użytym będzie sępel odpowiadaiący ogólney summie iaka za sprzedane ruchomości zebraną zollata, to iest:

od summy do 300 zł. gr. 15.
od 300 do 1000 zł. 1.

od 1000 aż do naywyższej summy po 15 gr. od każdych 500 złotych.

Kontrakty zamiany.

m) Przy kontraktach zamiany własności nieruchomości, iednych za drugie, lub za prawa hipoteczne, cena papieru śiępłowego śłosowaną będzie do wartości obiektu tego, który większą wyobraża wartość to jest: w obiektach do 300 zł. gr. 15.
od 300 do 600 zł. 1.
od 600 do 1000 zł. 2.
od 1000 aż do naywyższej summy po zł. 1 od każdych 500 zł.

Umowy o wspótkę.

n) Do umów i postanowień spółki bądź handlowey bądź inney spekulacyney, używany będzie papier śiępłowany w śtosunku do massy ogólney do spółki łożoney; z tą różnicą, iż jeżeli massa składa się z summ pieniężnych, i ruchomości firmie poddanych, tedy determinowany będzie śiępel śłosownie do postanowienia wyżej ad g. obligacyow i zapisow wyrażonego.

Jeżeli zaś Massa obeymuie w części własności nieruchome firmie spółkowej poddane, tedy względem tey części śiępel użytym bydz ma iak przepisano jest wyżej ad n. przy kontraktach zamiany.

Kontrakty kupna.

o) Kontrakty kupna, cessye dóbr gruntów, domów, ogrodow, placów, młynow i innych praw hypotecznych, niemniej przyznania takieyże własności w drodze subhastacyi nabytych robione będą na papierze śiępłowym ceny odpowiadającej wartości umowionej, to jest w przedmiotach aż do 300 zł. ceny - gr. 15
od 300 do 600 zł. 1
od 600 do 1000 zł. 2

od 1000 aż do naywyższej Summy dodając po zł. 1 od każdych 500 złotych.

Tranzakcyje o pensye dożywotnie.

p) Do Tranzakcyow o pensye dożywotnie i a fonds perdu używanym będzie śiępel podług prawidła wyżej ad litt. o. postanowionego, biorąc na wartość obiektu pensyą półtrzyastoletnią.

q) Do Intercyz przedślubnych brany będzie śiępel takiey ceny iak jest wyżej ad litt. g. postanowiono względem skryptów &c: rachuiąc za wartość obiektu Posag, Wyprawę, dopłatę, i wszystko to co będzie Intercyzą obiętem.

Zapisy między małżeństwem.

r) Zapisy między Małżeństwem gdy te następować będą tylko co do Urządzeń w czasie pożycia wspólnego robionemi będą na papierze śiępłowanym ceny zł. 3.

Jeżeli zaś dysponowania dożywocia obeymuia, używany będzie papier śiępłowy, ceny zł. 6; a gdy na przeżycie własności nieruchome lub ruchome iako darowizny zajmować będą, wtedy podpadaią takiey opłacie śiępla, iak donacye między żyjącemi.

Donacye między żyjącemi, Testamenta.

s) Na Donacye między żyjącemi na zapisy mortis causa na Testamenta, Codicilla, i rozporządzenia rodzicow między Dziećmi, na działy wszelkie przy obiectach 1000 zł. nieprzenoszących, używany będzie papier śiępłowany ceny zł. 2; przy wyższych aż do 10,000 zł. dodając od każdego tysiąca po 1 zł., przy wszelkich innych od 10,000 zł. aż do naywyższej wartości papier śiępłowany ceny 24 zł. użytym bydz ma.

Sukcesyie.

t) Przy wszelkich spadkach w linii prostej i po rodzicach na dzieci lub zśiępnych

Opłata spadkowa miejsca nie ma. Przez zapisy zaś między żyjącymi lub z Testamentu z części rozrządzeniu prawem dozwoloney lecz dla dzieci, lub zstępnych, zyskujący takowe zapisy podlegać będą opłacie po gr. 15 od każdego 100 złotych, przy spadkach zaś, Donacyach między żyjącymi zapisach *mortis causa* testamentach, *Codicillach*, i zapisach między Mażeństwem, jeżeli biorący spadek są w linii pokrewieństwa wstępnego lub pobocznego, podpadają opłacie stępla po 1 i $\frac{1}{2}$ złotego za każde 100 złotych, a jeżeli są obcy wcale do successyi nienależący, tedy po 3 złote za 100.

Massa spadkowa uftanawiać się będzie z tego wszystkiego co jest w kraju po odtrąceniu długów rzeczywistych żadnego mienia i funduszu zagranicznego niedołączając bez różnicy czy osoba po której jest spadek mieszkała i umarła za granicą, oraz czy biorący spadek są krajowi lub zagraniczni, ucześnicy spadku nie mogą wcześniej do używania onego bydź przwpuszczeni, aż opłacą zupełnie stęple przyzwoitey ceny lub zaręczą przez kaucyą, że też stęple opłacą w przeciągu 5 miesięcy, rachując od zabrania się do spadku.

Atesta Meklerow.

a) Na atesta Agentow, Meklerow, i faktorow patentowanych dawane względem zawartych umow przez nich między stronami, używany będzie papier stęplowy ceuy zł. 3.

w) Kontrakty wieczney dzierżawy, wiecznego czynszu, nadania Erekyjne Emfiteutyczne i t. p. czynione będą na papierze stęplowanym tak iak kontrakty kupna, podług postanowień powyższych

Lit. o.

Exemplarze duplikaty.

4) Tylko do pierwszych czyli głównych Exemplarzow, kontraktow, umow, Intercyz użytym będzie arkusz papieru ceny stosowney do powyższych przepisów; wszystkie zaś inne exemplarze zgodne z głównym, pisane będą na papierze stęplowanym zwyczajnym ceny 10 gr. ale z adnotacyą ilości ceuy stępla użytego do głównego exemplarza, i z wyrażeniem nazwiska osoby która go posiada.

§ 8. Stępel kosztow Sądowych. Forma.

Papier stęplowy kosztow Sądowych jest w formie pół arkusza. Znaki onego są: u góry na wierzchu we środku Herb Xięstwa Warszawskiego z ceną stępla czarno wybity, i takiż sam herb z ceną papieru na dole pół arkusza podobnie we środku naprzeciwko herbu górnego czerwono wyciśniony.

§ 9. Użycie.

Papier ten służy jedynie tylko do wpisów spraw. Używany i opłacany będzie z osobna w każdej Instancyi sądowej, we wszelkich Sądach bez różnicy tak cywilnych iako i administracyjnych, opłacany będzie przez Powoda. Cena stosować się ma do wartości przedmiotu sprawy. Wartość będzie uważaną podług brzmienia zapozwow, i podług pretensyi iaką powod do oskarżonego zakłada. W każdym sądzie żaden wpis do sprawy pod rozstrząszenie sądowe poddaney nie wprzód nastąpi, aż po złożeniu u Pisarza Sądowego Papieru stęplowanego w cenie iakiey przedmiot sprawy wymaga. Powod lub iego obrońca w sprawie przynoszący do wpisu sprawy, stępel kosztow sądowych, przetnie go na dwie równe połowy tak, aby na obydwóch połowach został stępel. Na tey połowie która ma czarno wybity

stępel zapisze powód lub jego obrońca przedmiot sprawy do iakiey i kiedy był oddany Pisarzowi stępel i nań podpisze się. Na drugiey zaś połowie mającey stępel czerwony zapisze toż samo Pisarz Sądowy, i nań podpisawszy się wyda w dowód opłaconego stępla tę drugą połowę temu, kto wpis opłacił.

Połowy z czarnym stępem zachowywać będzie Pisarz sądowy w osobnym na to sporządzonym fascikule, kontrollovanym będzie w tey mierze Pisarz przez Prokuratora Królewskiego.

§. 10. *Podlegając opłacie Stępla od wpisow obiektu wartości.*

do zł. 50	- - - -	gr. 15
Od złotych 50 do 100	- - - -	zł. 1
od złotych 100 do 200	- - - -	zł. 2

i tak koleino dodając po złotemu jednemu za każde sto złotych aż do tysiąca.

od 1,000 do 2,500	- - - -	zł. 15
do 5,000	- - - -	zł. 20
od 5,000 zupełna do 10,000 exclusive		zł. 40
od 10,000 zupełna do 20,000 exclusive		zł. 80
od 20,000 zupełna do 40,000 excl:		zł. 120
od 40,000 zupełna do 80,000 excl:		zł. 160
od 80,000 zupełna do 100,000 dito		zł. 200
od 100,000 do 200,000 dito	- - - -	zł. 400
od 200,000 do 400,000 dito	- - - -	zł. 600
od 400,000 do 800,000 dito	- - - -	zł. 1,000
od 800,000 zł. do 1,000,000 excl. dit.		zł. 1,600

od każdego 1000 zł. nad million stępel dwudziesto groszowy iedynie dodawać się winien.

Jeżeli przedmiot sprawy nie może być oszacowany na pieniądze, tedy:

a) W sprawach granicznych gdy Kontrowers nie przechodzi iedney włoki Chęłminskiey płaci się stępel do wpisu, iak od summy 600. Od iedney włoki do 5ciu

iak od summy 10,000 zł. — Od 5ciu do 10ciu włok iak od summy 20,000 zł. i t. d., dodając za każde 5 włok do szacunku sprawy 10,000 zł.

b) W sprawach poseszoryinych podobnież służy prawidło z zamierzeniem wartości tylko na połowę powyższego oznaczenia.

c) W sprawach cywilnych z wykroczeń pieniężney reftytucyi niemających, opłata stępla stosowną będzie, iakoby od obiektu wartości 5,000 zł.

d) W sprawach rozwodowych naywyżey zł. 600 stópnie zaś niższey opłaty, Sądy do proporcyi majątku obydwóch osob rozwodzających się uftanawiać będą.

W sprawach gdzie zachodzi spór o windykacyą prawa z którego wynika stały dochod roczny, lub w innych terminach opłacany iako to np. o dziesięcinę wytyczną lub kompozytę, w takim przypadku od opłaty stępla za wpis obrachowany będzie pretendowany użytek (na kapitał mnożąc go przez 20 i do takowey summy regulowaną będzie wartość stępla kosztow sądowych do wpisu użyć się mającego.

§. 11. W sprawach poddanych polubownemu rozsądzeniu, opłata stępla od zapisania się i Dekretu w połowie mniej iak w sądach publicznych liczoną będzie.

§. 12. W sprawach obiętych Kodeksem kar i przestępliw gdzie Sąd przekona się, iż osądzony ma fundusze wystarczające na opłatę stępla, złożony byđż ma od wpisu papier stęplowy za zł. 2, w sprawach policyinych przed Sędzią pokoju, lub iego Zastępcą, w sądzie poprawczym od 10 do 50 zł. stosownie do oznaczenia sądu, w sprawach kryminalnych od 51 aż do 300 złotych.

§. 13. W sprawach Administracyi

kraiovey o własności Rządu, lub Skarbu do sądów wprowadzonych użycie śiępla nie będzie wymagane zaraz i wszelkie czynności, akta, protokoły, w takich sprawach na nieślępowanym papierze mogą być pisane.

Jeżeli Administracya kraiowa proces wytoczony wygrywa, wtedy opłaty śięplowe będą obrachowane przez Sąd podług przepisow niniejszey ustawy, i ściągnięone zoftaną do Aktow w papierze śięplowym od tego, który onymże podpadł.

§. 14. Od tego kto raz papier śięplowy kosztow sądowych do wpisu złożył, chociażby wpis spadł, lub za defektową uznaną zoftała Cytacya, opłata śiępla do drugiego i dalszych wpisów w iedneyże sprawie i instancyi nie będzie żadaną.

W sprawach iednak gdzie wypadł wyrok przygotowawczy, przedstanowczy, połączenia, lub inney iakieykolwiek główney sprawy ostatecznie nie rozstrzygaiący, do zachowanego wpisu dodawać się będzie papier śięplowy w sprawach obiekty 100 złotych nie przenoszących za zł. 1 w obiektach od sta do 5,000 zł. za złotych 6 od 5,000 do 20,000 zł. za zł. 10. od 20,000 zł. aż do naywyższey summy za zł. 20.

Od rozstrzygnięcia sporu z okazji przy ekucyi wyrokow wypadających za wpis opłacać się będzie osma część ilości wpisu sprawy główney. — Opłata od wpisu całkowicie składana będzie przy podawaniu do Sądu sprawy, aż do wartości sprawy 10,000 zł., w obiektach zaś summę tę przewyższających ilość należącą od wpisu na dwie części dzielona będzie, połowa opłaci się przy podawaniu do sądu sprawy, druga zaś połowa po wyroku.

W wyroku stanowczym wolno jest Sądowi opłatę od wpisu podwyższyć w przy-

padku, gdyby się ilość podana do opłacenia wpisu pokazała za małą.

§. 15. *Stępel Administracyiny. Forma.*

Stępel Administracyiny jest w formie zwyčajney Arkusza; na wierzchu onego po prawey stronie jest czarno wybita Korona Królewska, po lewey Herb Xięstwa Warszawskiego z wyrażeniem ceny śiępla.

§. 16. *Użycie.*

W rzeczach Administracyinych papier śięplowany używany będzie:

a) W przedmiotach łaski

Od Dyplomat na Order Orła białego	zł. 1000
Od Dyplomat na Ordery S. Stanisława	zł. 500
Od pozwolenia noszenia obcych Orderow prócz Francuzkich i Saskich	zł. 2,000
Od krzyża honorowego Katedralnego	zł. 100
Od Kanonii honorowey Kollegialney	zł. 50
Od Dyplomat na Xiążęcia	zł. 16,000
— — — Hrabiego	zł. 12,000
— — — Barona	zł. 6,000
— — — Szlachectwa	zł. 3,000
Od Obywatelstwa	zł. 100
Od dla Rolnika i Rzemieślnika	zł. 2
Od pozwolenia używania kraiowcom Dygnitarskich Tytułow zagranicznych, wyiawszy Francuzkie i Saskie	
od tytułu Xiążęcia	zł. 3,000
Hrabiego	zł. 2,000
Barona	zł. 1000
od wszystkich innych Tytułow zagranicznych	zł. 500
od dyspensy na lata podług Artykułu 145 Kodexu	zł. 300
od dyspensy do zawarcia Matżeństwa stosownie do Artykułu 164 Kodexu	zł. 1000

Nominacya.

b) W Przedmiotach patentow nominacyjnych na funkcyje do których stały fundusz przywiązany.

Każdy Jenerał, Urzędnik, Officyalista tak cywilny iako i do woyska należący, niemniey duchowny świecki, który stałą gazę, pensyą, lub kompetencyą pobiera opłacać będzie stępel odpowiadający jego roczney gazy, pensyi lub kompetencyi pobieraney, to jest: od pensyi do 600 zł. inclusive stępel 6 zł.

od 601 do 1000 inclusive - 50 zł.

Ci którzy mają 1001 zł. i wyżej,

od każdego 100 zł. - 12 zł.

Urzędnicy i Officyaliści którzy podług praw i ustaw králowych na pewne lata bywają tylko nominowani, płacić będą od pensyi swoich za nominacyą 2 od 100.

W posępowaniach opłata regulowana będzie do proporcyi przybytey płacy lub dochodu, biorąc po 12 od każdego 100 przybytey z postąpienia pensyi lub kompetencyi.

c) W przedmiotach patentow nominacyjnych na funkcyje, do których żadne pensye nie są przywiązane używany będzie stępel.

Do patentu na Budowniczego - 36 zł.

— Geometrę - 24 zł.

Od konsensu na praktykowanie Do-

ktora medycyny - 100 zł.

— Chirurga - 20 zł.

Od Patentu Notaryusza Xięstwa 100 zł.

— dit. Departamentowego 50 zł.

— Powiatowego H - 25 zł.

Urzędnicy stanu cywilnego

Swieccy w miastach 1go rzędu 20 zł.

do patentu na Mecenasa - 500 zł.

— Adwokata - 400 zł.

— Patrona - 150 zł.

Obróncow - 60 zł.

Komorników - 25 zł.

Konsens a

d) Stępel do Konsensów opłacany będzie w miastach rzędu 1, 2, 3, - 4, - 5:

na założenie Apteki zł. 180. - 90 - 45

— Billardu - 100 - 50 - 18

złotych 12 na założenie drukarni.

do szynku kawy, piwa i wódki zł. 30. 15. 6

na założenie oberży zł. 300 - 90 - 45

12 zł. na założenie huty szklannej.

do zaprowadzenia iednego lub więcej iarmarkow - zł. 500 - 250 - 125

100 zł. za pozwolenie grania Matryonetkow,

Cieniow i optyk 200.

Rzędu 1, 2, 3, 4, 5:

720 zł. na założenie Teatru.

Do handlu towarami iedwabnymi, sukien-

nymi i Norimerskiemi zł. 100. 50. 20.

Do szynkowania wina i trunkow zagranicznych - zł. 300 - 150 - 75

Do założenia fabryki tabaki zł. 12. 6. 3.

Na założenie browaru i go-

rzelni - zł. 180 - 90 - 45

200 zł. na rzeź bydła po wsiach nasprzedaż.

Na założenie młynow na rzekach spławnych, ładowego od koła 180 zł. 50.

Od pływającego zł. 25 od wiatraka zł. 50

Na założenie magazynu mebli zł. 180. 90. 45

Na założenie Kantoru wexlowe-

go - zł. - 100 - 50 - 25

Za pozwolenia pochowania ciata w grobach kościelnych - zł. 600

Za potwierdzenie Rabina, Szkolnikow, i starszych żydowskich w miastach - zł. 60 - 40 - 20

(Reszta postm.)

Z Paryża d. 4. Stycznia.

Wezoray podpisał N. Cesarz umó

wę małżeńską między Marszałkiem Oudinot, Xciem Reggio i Panną de Coucy.

Onegdaj odwiedził N. Cesarz i Król fabrykę cukru burakowego P. Delessert w Palsy, gdzie znajdował się Senator Hrabia Chaptal. J. C. K. Mość obejrzał wszystkie szczegóły tego zakładu, i oświadczył, że P. Delessert swoje ukontentowanie, zaszczycił go ozdobą legii honorowej. Robotnikom zaś rozkazał cało tygodniową płacę w podarunku wypłacić.

Odmiana w osadowym handlu, która pomyślnie skutki i liczne działania uświetniając, pociągnie za sobą nieochybnym upadek zakładów robienia cukru trzcinowego. Morg gruntu zasiany trzciną cukrową w osadach, nie wydać jak trzecią część więcej, niżeli móg, zasiany burakami, w którejkolwiek bądź części stałego ład. Pozostałości od burakowego cukru dostarczają oprócz tego obfitą karmę dla bydła rogatego. Cena funtu nierafinowanego cukru trzcinowego, dodając opłaty zachodniej Indyi, kosztu przewozu morzem i ładem do Paryża, wynosiła przed rewolucją 12 soldów. Teraz robią z burakow cukier, który nie kosztuje jak 18 soldów, a gdy wydoskonalone zostaną maszyny i sposób postępowania nie będzie jak 15 kosztował. Nałożywszy zatem opłatę 25 od sta od cukru zagranicznego, cukier burakowy będzie w każdym czasie nie tylko od zagranicznego tańszym, ale nadto mieć będzie dosyć wielki zysk, który zachęcać dzielnie powinien do jego robienia. Gdyby nawet w terażniejszym rzeczy stanie opłata od cukru zagranicznego pod d. 5 Sierpnia postanowiona, do czwartej części była zmniejszona, korzyść pozostała jeszcze dla burakowego

cukru, byłaby jeszcze dosyć znaczna. Lecz zamysł N. Cesarza utrzymania przez kilka lat opłaty od osadowego cukru tarifą d. 5 Sierpnia postanowionej, zapewnia fabrykantom burakowego cukru tem większe korzyści.

Takaż sama odmiana zachodzi względem farby Indigo. Ziele śniło wydać zupełnie podobną farbę, jak indigo Guatimali; wszystkie jego ma własności, a daleko mniej kosztuje.

Waga naszego handlu zyska więc 90 millionow rocznie, które Francya płaciła za granicę za cukier i indigo. Gdy niemieckie i inne kraje Europy zaprowadziły już u siebie podobne fabryki cukru i indigo krajowego, można zatem rachować, że handel angielski utracił przez to 20 do 30 millionow.

Minister wewnętrzny podał N. Cesarzowi wykaz tego rocznego zbioru buraków w różnych departamentach i ilość założonych fabryk do wyciągania z nich cukru. Przedsięwzięte środki do rozmnożenia buraków daleko były skuteczniejsze, niżeli do utworzenia fabryk; lubo te są liczne, nie odpowiadają jednak ilości zebranych buraków. Właściciele rafinerii nie korzystali dosyć śpieszno z sprzyjającej im okoliczności. Kapitał 20 do 30,000 frankow na jedną fabrykę rachując, powinien był w każdej fabryce wydać 100 do 200,00 funtow cukru. Przemysł ten byłby szczególnie dla właścicieli rafinerii pożyteczny, bo zrobiony w ziemie cukier byłiby w łecie wyrefinowali i mieliby użytek z tak długo w rafineriach leżącego nieczynnego swojego kapitału. Ażeby cukier wystarczył na potrzebę całej Francyi, potrzeba 100,000

morgow zasiać buraków. Wszystko iednak każe wierzyć, iż w roku 1812 zbliżemy się do tego kresu. Za zaliczeniem 6 milionow kapitału założonych zolanie dwieście do 300 nowych fabryk, i Francya nie będzie potrzebowała wyselać swych pieniędzy za morze, dla zakupywania potrzebnego dla siebie cukru. Zbierać go będą na własney ziemi, i rafinerye nasze będą więcey zależeć od łakomstwa naszych nieprzyjaciół. Oto są skutki, które Anglija winna dzikim rozkazom swojego gabinetu roku 1806 i 1807.

Z Amsterdamu d. 30. Grudnia.

Między okrętami Angielskimi, które zatopiły się i porozbiły pod Texlem znajdują się następujące:

Hero 74 działowy zatopił się ze wszystkim. Toż samo Centurion 8mio działowy. Grasher 32 działowy, 120 ludzi i 15 podróżnych mający na sobie, rozbił się; lecz przyprowadzony został do portu Texelskiego i jeden tylko sternik zginął. Archimede bryg przewozowy, rozbił się, lecz wyratowano z niego 20 ludzi. Przewozowy statek Flora, wyładowany 1500 barytkami prochu, 250 skrzyniami broni, a w kaźdey po 20 karabinow, rozbił się. Wyratowano część iego ludu i spodziewają się także wydobyć znaczną część skrzyń z bronią i barytek z prochem. Rosina 250 beczkowy i 22 ludzi mający, powracający prożno, rozbił się; kapitan i 17 ludzi utopiło się z niego. Bekman, powracający prożno z Baltimoru rozbił się; kapitan i 13 ludzi utopiło się z niego. Jeden bryg rozbił się między Campen i Bergen.— Okręty nasze wyratowały ogółem 147 ludzi.

Z Madrytu d. 5 Grudnia.

Dzisieysza gazeta tuteysza zawiera co następuje: "Jenerał Darmagnac wyszedłszy z Belmonte, posłąpił do Tarazona, gdzie pobił korpus rokoszanow, który strzegł brzegow rzeki Juka. Stamtąd poszedł do Iniestra, gdzie junta rokoszanow swoje siedlisko miała, potem do Utreel. Jenerał rokoszanow Bassecourt usiłował zabronić mu przeprawy przez rzekę Kabriel; ale tak tylko pokazała się przednia straż Francuzka pod Jenerałem St. Genis przed mostem przy Kontreras, cofnęły się zaraz postawione tam dla iego obrony woyska, z boiaźni, aby nie były zaskoczone, przez góry do Villalgordo, gdzie złączyły się z przybyłymi tam od Walencyyskiego woyska dwiema batalionami i trzema szwadronami. Pomimo przeszkod mieyscowego położenia posłąpiły dwa pułki dragonii przeciw temu korpusowi, lecz ten korzystając z ciemney nocy cofnął się. Zabrano mu iednak nieco jeńcow i całkowicie rozproszono batalion Daroka. Jak skoro woyska broniące mostu przy Paxaro, przez który artylerya przechodzić miała, widziały się bydy zaskoczonymi, uciekły w góry. Cała ta dywizya zgrupowała się przy Utrel, mniemając, iż nieprzyjaciel bronić się będzie w Requena; lecz za zbliżeniem się Francuzkiewy przedniey straży, cofnął się Bassecourt do las Kabrillas i zolawil tam swoich chorych. Wyprawa ta zatrwożyła nieskończenie woysko Blaka, który posłać musiał iedną dywizyą swoją do Kabrilas. Nieprzyjaciel utracił w tey wyprawie 200 jeńcow, 2 działa, 2000 karabinow, 2000 ładunkow, wiele zboża i mundurow, 300 mułow, które wiozły żywność do Walencyi i 300 koni.

D O D A T E K

D O N^o 7.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 22. STYCZNIA 1812 Roku WE SRODE

WYROKI KROLEWSKIE.

*Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu.
W pałacu Naszym w Warszawie d. 27 mie-
siąca Grudnia roku 1811.*

FREDERYK AUGUST

z Bożej Łaski Król Saski Xiążę Warsza-
wski &c.

Ustanowiwszy Dekretem Naszym z
dnia 17 Grudnia 1810, Dyrektora Eduka-
cyi Narodowej i Dyrekcyią przy nim Edu-
kacyjną w Xięstwie Naszem Warszaw-
skiem, mianowaliśmy i mianujemy:

Dyrektorem Edukacyi Narodowej W.
Stanisława Potockiego Senatora Woiewo-
dę, Prezesa Rady Stanu i Ministrów, po-
mimo innych swych urzędowań, obowiąz-
kom tym z gorliwości służenia dobru pu-
blicznemu poświęcaiącego się.

Na Członków Dyrekcyi.

- X. Staszica Radcę Stanu.
- Ur. Niemcewicza Sekretarza Senatu.
- Ur. Morawskiego Referen. w Radzie Stanu.
- X. Prażmowskiego Prob. Kated. Płockiego.
- Ur. Lińskiego.
- P. Lelewel.

Na Członków honorowych.

- Nayprzewielebniejszego Xięcia terażniet-
szego Arcybiskupa Gnieźnieńskiego.
- W. Walen. Sobolewskiego Senat. Woie-
wodę.
- W. Ordynata Zamoyskiego Senat. Woie-

wodę.

W. Alexand. Potockiego Senat. Woiewodę.
Pana Maliet, Pułkown. i Dyrek. Inżeni-
ryi.

X. Wolickiego, Prob. Metrop. Gnieźnień.

P. Linde, Rektora Liceum Warszawsk.

X. Kopczyńskiego, Exprowincyiata Piar.

X. Prowincyiata Piarow.

P. Karola Diehl, dotychczasowego Człon-
ka Izby Edukacyjney.

P. Michała Dymidowicza, byłego Wizy-
tatora i Dyrektora Gimnaz w Gallicyi.

P. Kazimierza Wolfeil, byłego Dyrektora
i Wizyt. Szkół początk. w Gallicyi.

P. Fijałkowskiego, byłego Professora Lite-
ratury w Akademii Krakowskiej.

Na Sekretarza Gener. Dyrekcyi Edukacyjn.
Pana Wawrzeńca Surowieckiego.

Minister Spraw Wewnętrznych niniey-
szą Naszą Nominacją ogłosi, a Minister
Sprawiedliwości w Dzienniku Praw ią u-
mieści.

(Podp. FREDERYK AUGUST

Zgodno z Oryginałem przez Króla
Prezes Rady Ministrów Minister Sekr. Stanu
(podp.) S. Potocki. (L.S.) Stanis. Breza

Sekr. Rady Ministrów Zgodno z Orygin.
podp. Stan. Grabowski. Minis. Sekr. Stanu

(podp.) Stanis. Breza

Zgodność zaświadczam

Minis. Spraw Wewnętrz.

J. Łuszczewski.

II. Wyrok pod dniem 24 Grudnia.

Pośtanowiwszy W. Małachowskiego Senatora Kasztelana, Prezesa Kamery Naszey Domfianalney Warszawskiej, zachować przy jego dotychczasowym Urzędzie Marszałka Naszego Nadwornego, rzeźzonego W. Małachowskiego Senatora Kasztelana, przy pomienionym Urzędzie Marszałka Naszego Nadwornego Xięstwa Warszawskiego, ninieyszem i nadal zachowujemy.

Zalecamy Ministrowi Sprawiedliwości ninieyszy Dekret w Dzienniku Praw umieścić.

(Podpisy tak wyżej.)

III. Wyrok pod tymże dniem.

Mianowaliśmy i mianujemy Notaryuszem w Powiecie Kazimierskim Pana Antoniego Szuszkowskiego.

Minister Sprawiedliwości dopiero rzeźzonego do sprawowania oznaczonych obowiązkow wezwie, i ninieyszą nominacją ogłosi.

(Podpisy tak wyżej.)

IV. Wyrok pod d. 9. Stycznia.

Zważywszy, iż różnica w opłatach celnych od win Węgierskich, Austryackich i innych staie się pobudką do popełniania defraudacyy, ile że takowa opłata iest zbyt wysoką, na wniosek Naszego Ministra Skarbu, pośtanowiliśmy i stanowimy co następuje:

Art. 1. Od daty ogłoszenia ninieyszego Dekretu, wszelkie wina do Naszego Xięstwa Warszawskiego wchodzące opłacać tylko mają po groszy Polskich jedenaście, i szelągów dwa, od kwarty miary Warszawskiej.

Art. 2. Opłaty potoczne iako to: *accidens, übertrag, agio* od złota i tym podobne od cła wyżej artykułem iszym ulia-

nowionego, mają być pobierane podług przepisow w instruktarzu jeneralnym obiętych.

Art. 3. Wina Francuzkie, gdy wchodzić będą za certyfikatami *d'origine*, tak iak dotąd tylko opłacie iednego procentu i opłatom potocznym stosownie do instruktarza jeneralnego podlegają; i jeżeli zaś pochodzenie onych z Francyi certyfikata-
mi nie może być udowodnione, na ten czas opłata w artykule iszym przepisana miejsce mieć powinna.

Art. 4. Ogłoszenie i wykonanie ninieyszego Dekretu Naszym Ministrom Xięstwa Warszawskiego, wczem do którego należy, zalecamy.

(Pod.) *Frederyk August.*

(L.S.) przez Króla

Zgod: zaświadczam *Minister Sekretarz Stanu*

Min: Przych. i Skar. *Stanisław Breza.*

(pod.) *T. Matuszewicz.* Zgodno z orygin:

Za zgodność z Aktami *Minister Sekr Stanu.*

(podp.) *Ż. Czyszewski* *Stanisław Breza*

S. J. M. S.

Z Londynu d. 27. Grudnia.

Uwięzienie Lordow Fingal i Netterville i rozpędzenie wydziału katolików.

Wczoray rano (mowi gazeta Gonicz) odebraliśmy z Dublina listy pisane w poniedziałek w wieczor, które donoszą, iż wydział katolików, zgromadziwszy się na mocy dawniejszego wezwania w teatrze na ulicy Fishamble w Dublinie, rozpędzony został przez osoby rządowe, które uwięzily jego prezydentow Lordow Fingal i Netterville. Kupa ludu zebrała się około teatru; lecz nie słysząc żeby najmnieyszy dopuszczono się zdrożności, chociaż zdaie się, że niektóre osoby nie zaniedbały do tego lud zachęcać. Jedna z gazet

Dublińskich opisując to zdarzenie, dodaje: "pomiędzy ludem nie pokazała się najmniejsza skłonność do rokoszu, i żadna nie zaszła zdróżność, chociaż kilka set ludzi zebrało się około teatru. Gdyby ten lud wywarł był w takim samym sposobie gniew swoy przeciw wyrządzonej zniewadze naczelnikom arystokracji Katolickiej, iak rzemieślnicy w Nottingham, kiedy szło o ich brzuch, stromienie krwi byłyby pewnie zalały ulice tego miasta.,"

Królewicz, Xże Klarencyi, mianowany został admirałem i dowodzący floty po śmierci Admirala Parkera. Zachodzi teraz pytanie czyli ten stopień jest nagrodą za usług tego Xcia, lub sztuką pierwszego Ministra P. Perceval i jego kolegów, dla zjednania sobie względów Xcia Rejenta. Wiadomo bowiem, iż rzezony Xże pod ministrowstwem ieszcze Pitta pragnął mieć dowodztwo na wodzie, ale minister ten pomimo życzeń Króla nie chciał na to zezwolić.

Kupcy Liwerpoola podali rządowi prośbę o odwołanie pamiętnych rozkazów gabinetowych, które nasz handel niszczyły.

Od granic Austryackich d. 22 Grudnia.

(Z Gazety Lipskiej.)

Mowią, iż wszystkie Węgierskie pułki odebrały rozkaz wyruszenia w 8 dniach do Galicyi. Z Pestu idzie pułk Esterhazego, z Budy Duka, z Komorn Arcy Xcia Rudolfa, dawniej Alwincego. Dalej idą z Węgier do Galicyi lekka konica Lewenhofera i huzary Lichtensteina. Idący z temi pułkami Jenerałowie są Jenerałowie majorowie Picard i Schmelzer. Pułki piesze wzięty razem z każdego stopnia po

dwóch nadliczbowych officerow, reszta pozostała w dawnych stanowiskach. Do Pestu przyydzie Galicyyski pułk piechoty Bellegarda z Stuhlweissenburga, do Budy takiz pułk Straucha z Raaby; ale mniemają, że i one w krotce daley poydą. — Do nowo urządzonej milicyi dał Duka 23 nadliczbowych officerow.]

Sejm Węgierski miał postanowić, iż język Węgierski ma na przyszłość bydź uważanym iako iedynym językiem narodowym; dla wydoskonalenia go mają bydź wyznaczone nagrody za najpiękniejsze mowy i wiersze. Nowy teatr w Peście ma nosić nazwisko narodowego teatru i w języku tylko krajowym sztuki będą na nim grywane.

Podług listów z Stambułu, Porta wydała rozkazy, ażeby wszystkie woyska znajdujące się ieszcze w Rumelii, Macedonii i w innych prowincyach europejskiej Turcyi, udały się spiesznym krokiem do Widynu, dla zmocnienia stojącego tam pod Ismaelem Baszą Sereskim korpusu woyska. Rozządzenia te bardzo są nieprzyjemne janczarom, którzy zwykli po trudach letniej kampanii w zimie wypoczywać. Gory Balkan przedzielające Rumelią od Bulgaryi są mocno woyskiem osadzone, ażeby Rossyanie nie wtargnęli przez nie do Adryanopola. Z Stambułu przewieziono także morzem do Warny kilka tysięcy janczarów.

Z Zemlina piszą, że położenie rzeczy nad Dunaiem wkrótce się odmieni, że Kutuzow oczekuje tylko gońca z Peterzburga dla wypowiedzenia rozeymu i oblężenia W. Wezyra w Ruszczuku. Porta nie chce słyszeć o żadnem ustąpieniu krajow i gotuje się do woyny.

NAYWIEKSZE STOPNIE MROZU

Dnia	11	Stycznia	Roku 1812	-6,° 4
—	12	"	"	-4, 8
—	13	"	"	-4, 6
—	14	"	"	-7, 4
—	15	"	"	-9, 8
—	16	"	"	-19, 0
—	17	"	"	-12, 4
—	18	"	"	-13, 4
—	19	"	"	-11, 0
—	20	"	"	-7, 4

Dnia 20 i 21 Stycznia 1812.

Cena zboż roznego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	<i>Przebieg. Średnie. Pośladnie</i>		
	<i>Złp. gr.</i>	<i>Złp. gr.</i>	<i>Złp. gr.</i>
Korz: Przenicy	18 15	17 —	15 15
— Zyta	16 15	15 24	15 15
— Jęczmienia	16 15	15 15	15 —
— Gr. chu	23 —	26 —	24 —
— Owca	9 —	8 15	8 —
— Jagół	32 —	30 —	28 —
— Kzepak	38 —	36 —	24 —

D O N I E S I E N I A.

Podpisany Rezolucyą Prześwietnego Trybunału Pierwszey Inflancyi Departamentu Radomskiego Wydziału II. pod dniem 31 Lipca 1811 do liczby 418 wysłała Massy rozbiorowey nieprzytomnego Jana Dunia ultanowiony Kurator ad lites ninieyszym wzywa wszystkich z iakiegokolwiek bądź źródła przeciwko pomienioney Massie rozszczycających sobie Prawo mianowicie też wyrokiem Klasyfikacyinym bywszego Sądu Szlacheckiego Krakowskiego pod dniem 30 Kwietnia 1808 do liczby 1,544 w teyże Massie zapadłym obiętych Wierzycieli, iako to: 1 Michała Ublińskiego, 2 Jana Siedlewskiego, 3 Stanisława Stadnickiego, 4 Franciszka Pniewskiego, 5 Onufrego Stanisława Kaminskiego, 6 Jadwigę z Pruskich Duninową, 7 Maryannę Duninową, 8 Stanisława Laszkowskiego, 9 Daniela Kalmanowicza, 10 Tadeusza i Magdalę Rużyckich, 11 Zelika Mendłowicza, 12 Szymona Osuchowskiego, 13 Franciszka Kłodnickiego, 14 Mendla Zelikowicza, 15 Jana Rogowskiego, 16 Walentego Kozłowskiego, 17 Michała Madalinskiego, 18 Haskla Szmulowicza, 19 Kaspra Dunina, 20 Franciszka Zdzienskigo, 21 Konflancyą Zdziechowską i 22 Tomasza Ublińskiego, aby stosownie do brzmienia wyż rzezonoy Rezolucyi na dniu 13 Lutego 1812 o godzinie 4 po południu w Wydziale II. Trybunału Radomskiego bądź sami przez siebie, bądź przez swych dostateczne umocowanie mających Plenipotentow stawili się, a to końcem ustanowienia Deputacyi z Wierzycieli, ktoraby do tego co dobro Massy wymaga i Podział oneyże z zupełnym ukończeniem przyspieszyć by mogło nie mniej odebrania Rachunkow od Administratora i od kogo wypadnie tychże przeyrzenia, oznaczenia dla Kuratora nadgrody na koniec Expensom oraz wszelkim innym wypadkom w Interessie okazać się mogącym skuteczne podała uwagi. — Ołtrzeża za razem podpisany Kurator wszystkich w ogólności i każdego w szczególności Wierzyciela, iż szkody wszelkie iakie z powodu niestawienia się w terminie którego z Wierzycieli w prawie iego spotkać mogą, kaźden niestawiający własney będzie musiał przypisać winie. — Radom 24 Listopada 1811.

Teodor Żwanicki.

Dnia 26 Stycznia r. b. o godzinie 11tey przed południem w Pogorzycach, przy Lipowcu, Powiecie Krzeszowskim, Departamencie Krakowskim, 5 mil od Krakowa, 100 korcy owsa, 25 korcy grochu, woły i krowy opaśne, konie, siano, i 800 garcy wódki za gotową srebrną monetę sprzedawane będą. — Wszyscy przeto chęć kupna mający w dniu i Dobrach w wyż wyrażonych we Dworze stawić się zechcą. — Dań w Pogorzycach dnia 13 Stycznia 1812 Roku.

Jan Kanty Kowalski B. T. C. P. I. D. K.

Prefekt Departamentu Krakowskiego w celu ostatecznego Obrachowania, i zaspokoienia Pretensyi zachodzieć mogących; wzywa ninieyszym wszystkich Entreprenerow i Liwerantow, ktorzy w Miesiącach Grudniu r. z. i Styczniu r. b. do Magazynu Krakowskiego Artykuły żywności Mięsa i Wódkę, tudzież drzewo i światło dostarczali, ażeby naydaley do ołtatniego Stycznia r. b. 1812 z Pretensyami swoiemi i legalnemi dowodami do Biora Prefekta zgłosili się, z tym ołtrzeżeniem, iż po uptynionym tymże Terminie, żadna Pretensya przyjęta nie będzie.

Dań w Biorach Prefekta Departamentu Krakowskiego dnia 29 Grudnia 1811

*Włodzicki, Prefekt.
Wronski, S. J.*